



## Tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer med bostadsbidrag

### Förslag till beslut

Socialnämnden beslutar

- att införa en tillfällig ändring av nämndens anvisningar för försörjningsstöd så att det tillfälliga tilläggsbidraget till bostadsbidraget undantas som inkomst för barnfamiljer med försörjningsstöd under perioden 1 juli-31 december 2022.
- att avropa merkostnaden på 2 mkr från kommunstyrelsens anslag för åtgärder med anledning av konflikten i Ukraina.

### Sammanfattning

Riksdagen beslutade i vårändringsbudgeten 2022 om ett tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer med bostadsbidrag under perioden juli-december 2022. Tilläggsbidraget är tänkt att särskilt skydda barnfamiljer med svag ekonomi mot de kraftiga prisuppgångarna till följd av händelserna i Sveriges närområde.

För att innebära en reell kompensation för barnfamiljer med försörjningsstöd krävs en tillfällig ändring av socialnämndens anvisningar genom att det tillfälliga bostadsbidraget undantas som inkomst vid beräkning av försörjningsstöd.

Kommunstyrelsen avsätter 2 miljoner kronor för att kompensera socialnämnden för de ökade kostnader detta medför under perioden juli-december.

### Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-09-29, Tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer med bostadsbidrag
- Protokollsutdrag kommunstyrelsens arbetsutskott 2022-10-03 § 115, Tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer med bostadsbidrag
- Protokollsutdrag kommunstyrelsen 22-10-03 § 349

2022-10-07

Diarienummer

SO 2022/0188

- Socialförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-10-05, Tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer med bostadsbidrag (denna skrivelse)

## Ärendet

### **Bakgrund**

Riksdagen beslutade i vårändringsbudgeten 2022 om ett tillfälligt tilläggsbidrag till hushåll inom bostadsbidraget med barn under perioden juli-december 2022. Bidraget ges för att särskilt skydda barnfamiljer med svag ekonomi mot den försämrade ekonomiska situation som uppstått till följd av händelserna i Sveriges närområde och som medfört ökade priser på framför allt livsmedel, el och drivmedel. Detta extra stöd är avsett att vara ett tillfälligt tillskott för ekonomiskt utsatta hushåll i en extraordinär situation och lämnas till den som har rätt till särskilt bidrag eller umgängesbidrag endast under perioden juli-december 2022.

Tilläggsbidraget betalas ut som ett separat generellt 25-procentigt tillägg till det ordinarie bostadsbidraget, som högst 1 325 kronor i månaden. Det beräknas således inte utifrån bidragsgrundande inkomst. Tilläggsbidraget betalas ut automatiskt via Försäkringskassan till de hushåll som berörs. Någon extra ansökan behövs alltså inte.

### **Föredragning**

Enligt Socialstyrelsens allmänna råd om ekonomiskt bistånd bör socialnämnden vid bedömning av behovet av ekonomiskt bistånd räkna in ett hushålls samtliga faktiska inkomster, exempelvis bostadsbidrag, och därmed minska försörjningsstödsbeloppet i motsvarande grad. Enligt socialnämndens tillämpningsanvisningar till förvaltningen ska de allmänna råden följas. Det innebär i praktiken att det tillfälliga tilläggsbidraget sänker försörjningsstödet med samma belopp, och därmed inte medför någon ekonomisk förstärkning för de barnfamiljer med försörjningsstöd som berörs av extrastödet. Då Socialstyrelsens allmänna råd inte är bindande får det anses finnas möjlighet för nämnden att frångå praxis och undanta det tillfälliga bostadsbidraget som inkomst vid beräkning av försörjningsstöd, vilket skulle innebära en reell förstärkning av hushållets ekonomi.

Ur ett barnperspektiv förefaller det viktigt att i så stor utsträckning som möjligt lindra de negativa konsekvenser som de kraftiga prisuppgångarna haft för barnhushåll med svag ekonomi. Förslaget går därmed i linje med Lunds kommuns program för social hållbarhet och handlingsplan för barnets bästa.

2022-10-07

Diarienummer

SO 2022/0188

Socialförvaltningen beräknar att 340 barnfamiljer i snitt erhållit kommunalt försörjningsstöd under 2022, och att merparten av dessa hushåll bör ha inkomst även från bostadsbidrag. Kommunstyrelsen (2022-10-05 § 349) har beslutat att, i det fall socialnämnden fattar beslut om en tillfällig ändring av anvisningarna för försörjningsstöd under perioden 1 juli – 31 december 2022, avsätta 2 miljoner kronor för att täcka socialnämndens extra kostnader för försörjningsstöd under denna period. Finansiering föreslås ske genom kommunstyrelsens anslag för åtgärder med anledning av konflikten i Ukraina.

Riksnormen avgör, tillsammans med skäliga kostnader för vissa andra behov, nivån på försörjningsstödet. Beloppet bestäms av regeringen inför varje nytt kalenderår och gäller som miniminivå för de behov som riksnormen ska täcka. En viss kompensation för kostnadsökningar sker genom att riksnormen justeras en gång per år, liksom genom att hyreskostnaden räknas upp enligt ny hyra varje år. Även de faktiska elkostnaderna räknas som en godtagbar utgift. Majoriteten av hushåll med försörjningsstöd har utgifter endast för hushållsel och inte för uppvärmning av bostad. Hushållets elkostnad motsvarar alltså inte de höga prisökningarna på hushållsutgifter i stort. Sammantaget ger detta hushåll med försörjningsstöd en viss kompensation för kostnadsökningar.

Kommunstyrelsens förslag att tilläggsstödet ska utgå retroaktivt från den 1 juli är rimligt i enlighet med regeringens intention. Detta medför dock att socialförvaltningen gör en genomgång av samtliga hushåll som omfattas av beslutet, ett arbete som kräver resurssättning för att kunna verkställas. Förslaget innebär vidare att hushåll som varit aktuella under perioden men som nu är självförsörjande kommer att omfattas av extrastödet.

Inför eventuellt nya nationella satsningar av liknande slag nästa år bör en analys göras av på vilket sätt både hushåll med försörjningsstöd och övriga hushåll med låga inkomster drabbas av det höga kostnadsläget samt hur de berörs av eventuella nationella åtgärder, innan några ställningstaganden görs om avsteg från praxis för beräkning av försörjningsstöd. En ytterligare infallsvinkel är att det vore önskvärt att eventuella nationella satsningar även regleras/kompenseras via justeringar av riksnormen så att det blir en likvärdighet i landet för hushåll med försörjningsstöd.

### **Beredning**

Ärendet har beretts av berörda chefer och förvaltningsjurist med stöd av handläggare vid enheten för resurs- och utveckling.

2022-10-07

Diarienummer

SO 2022/0188

***Barnets bästa***

Avsikten med det tillfälliga bostadstillägget är att lindra de negativa konsekvenser som de kraftiga prisuppgångarna har för barnfamiljer med försörjningsstöd. Barnfamiljers ekonomiska situation har stor påverkan på barns möjligheter till delaktighet, välbefinnande och hälsa.

***Ekonomiska konsekvenser***

Förslaget medför ökade kostnader för socialnämnden om högst 2 000 000 under 2022 vilket finansieras via kommunstyrelsens anslag för åtgärder med anledning av konflikten i Ukraina.

Annika Pettersson  
socialdirektör

**Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:  
Kommunstyrelsen

För kännedom: